
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOC 	26 de Diciembre de A984.- 

RESOLUCION F.C.E.Y.T. N°4/84.- 

VISTO: 

La necesidad de revisar el Reglamento del Trabajo Final de 

Graduación oportunamente aprobado y'puesto en vigencia por Resolución 

N°165/75, para las Carreras de Ingeniería Vfal, Ingeniería Hidráulica 

e Ingenieria Electromecánica. 

El informe producido por la Comisión nombrada por Resolu--

ción Departamentll N°24/84 y la del Consejo Acadówico Consultivo del 

Departamento y, 

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución N°46/34 del Consejo Su)erior Provisorio 

se dispone que cada Facultad reglamente sobre el Trabijo Final dé Gra 

duación. 

Que la reglamentación qut se dicte reemplazará a la aproba 

da por esolución N°165/75. 

Que con la presegte Reglamentación se procura dar más ase 

soramiento académico 'a los alumnos, 'cortar los plazos de preparación 

y reducir los costos que demanda el Trabajo Final de Graduación. 

Por ello: 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

EXACTAS Y TECNOLOGIAS 

RESUELVE:  

ART. 1?-  Aprobar los Reglamentos del Trabajo Final dé Graduación que 

obran como Anexos de la presente Resolución. 

ART. 2?-  Queda anuladá-  toda otra dfsposición arterfor que se refie-

ra.  al Trabajo Final de Graduac ón. 

ART. 3?-  Cúrsese copia a Secretaria Geneial, Secretaria Académica a 

las Escuelas. Cumplido, archfsp:se.- 
s 

, 	114ln 



TRABAJO FINAL DE GRADUACION - REGLAMENTO 

- FINALIDAD 

El Trabajo Final de Graduación que forma parte de las cu-

rrículas de las carreras de Ingeniería Hidráulica, Vial y Elec 

tromecánica que se dictan en la Universidad Nacional de Santia 

go del Estero, significa un complemento formativo y evaluativo 

de los conocimientos adquiridos y permite ofrecer a los egresa 

dos la oportunidad de aplicar a una situación concreta su real 

adiestramiento y capacitación. Dada la importancia y magnitud 

del trabajo a desarrollar, el mismo podrá ser efectuado en for 

ma individual o por un grupo de trabajo formado por dos o más 

alumnos. Su objetivo primordial está col miras a un futuro e--

jercicio profesional. No tiene carácter de asignatura dado que 

por su característica los engloba en su mayoría é inclusive in 

cursiona en más de una disciplina. 

	

II 	- REQUISITOS:  

Tener regularizadas las asignaturas ce la curricula de la 

carrera, faltandole aprobar no más de 40 (cuarenta) unida-

des de estudio inclusive para completar la misma. No se com 

putará como asignatura, las Prácticas de Taller o,Práctica - 

en Obra. 

Haber aprobado todas las asignaturas que .'tiersen, sobre temas 

comprendidos o afines al Trabajo Final 4e Graduaci6n.., • 

Si el Trabajo Final de Graduación fuera encarado por más de 

un alumno estos deberán cumplir los requisitos mencionados : 

en los incisos a) y b) del presente Articulo. 

	

fil 	- INICIACION:  

Para iniciar el Trabajo Final de Graduación se requiere: 

Tener cumplimentado todos los requisitos mencionados en el 

artículo II del presente Reglamento. 

En el taso de Trabajo grupal, se deberá designar un repre--

sentante titular y una-alterno, para cutplimentar todos los 

requisitos y atender todas las cuestiones que se susciten 

durante el desarrollo del Trabajo Final de Graduación. 

Solicitar a la Escuela Profesional correspondiente, el nom-

bramiento de uno o más asesores doCentet para que conjunta-

mente con el alumno 6 el grupo de trabajo, elaboren la soli 

citud para la ejecución del Trabajo Final de Graduación. 



La Escuela en un término de 5 (cinco) días hábiles designa 

rá el o los asesores docentes solicitados. En la misma no 

ta el grupo de alumnos propondrá como representante de gru 

po a alguno de ellos. 

IV 	- PROCEDIMIENTO:  

a) Cumplidos los requisitos presedentes, el alumno o grupo de 

trabajo, solicitará autorización al Coordinador que corres 

penda para iniciar el Trabajo Final de Graduación mediante 

una Nota que contenga los siguientes puntos: 

1-Tema a desarrollar ( Acompañado de un indice tentativo del 

contenido del informe a presentar). 

Objetivos que se persiguen. 

Antecedentes sobre el tema. 

Metodología -a usar. 

Estimación del tiempo a emplear. 

6- Medios necesarios: Financieros - Servicios. 

Cronogramas de tareas, relacionado con el indice tentati- 

del Infcrme, con indicación de los responsables indivi 

duales o conjuntos de cada uno de ellos, cuando lo ejecu-

te un grupo de trabajo: 

8- El o los asesores del trabajo, nombrados en el inciso c) 

del artículo III deberán manifestar su conformidad al pié 

Je la Nota de pedido y serán el o los responsables 	de 

brindar el asesoramiento, y el coordinador de hacer cum-

plir los puntos citados. 

b) Medios necesarios: 1- Financieros. 2-Servicios. 

El o los alumnos, podrán asumir el compromiso formal de 

tomar a su cargo los medios necesarios, en forma parcial 

total'. 

La Faculatad de Ciencias Exactas y Tecnologfás:, dado el 

caso y a solicitud del grupo de trabajo (alumno/s y ase-

sor principal) arbitrará —los medios financieros y/o ser-

vicios que se requieran para la confección del Trabajo Fi 

nal de Graduación, de acuerdo a la solicitud aprobada púr 

e2w 



la Escuela Profesional. 

e) La Escuela Profesional correspondiente, juntamente con el 

"Coordinador de la carrera", en un término no mayor de 

10 (diez) días hábiles, determinará Si el Trabajo Propues 

to tiene el nivel académico deseado y aprobará o rechaza-

rá el esquema descripto en el Inc. a) del presente artfcu 

lo, fundamentando por escrito en todos los casos las rar 

zones de dicho rechazo y deberá dado el caso, proponer o-

tros temas a fin de que el o los alumnos puedan optar por 

alguno de ellos. 

d) Se podrán realizar Trabajos bajo el asesoramiento de un 

profesional universitario no perteneciente a la U.N.S.E. 

cuando dicho profesional fuera un técnico de reconocida 

versasión en la materia y cuente con la conformidad del 

Coordinador y sea aceptado por la Escuela correspondien
- 

te. 

V 	- ELABORACION DEL PROYECTO: 

Cumplido el art. IV del presente reglamento, y durante el 

tiempo que dure la elaboración del proyecto, el Coordina-

dor deberá- accionar para que se arbitren los medios tendi 

entes a solucionar los inconvenientes que pudieran presen 

tarse. 

El Coordinador, cumplido el art. IV por el alumno, solici 

tará por nota al señor Decano de la Facultad, la designa-

ción de un Jurado integrado por 3 (tres) miembros designa 

dos por el señor Decano de la Facultad, uno a su elección, 

otro propuesto por el señor Coordinador y el restante por 

el Director de la Escuela respectiva. NO podrá ser Miembro 

del Jurado el Asesor o los Asesores, sin embargo podrán 

participar en el mismo, con voz pero no con voto.Este Ju-

rado, en todos los casos, deberá estar consti.tuido antes 

de la fecha prevista para la presentación fin.al 
 del Proyec 

to, con una antelación de 30 (treinta) dias corridos. 

e) _El alumno o representante de grupo conjuntamente con el A 

sesor Principal, deberán informar mensualmente al Coordi-

nador, con respecto al cumplimiento del Crunograma de Ta- 

reas pre-establecido. 

. \le( 



d) Si mediare alguna causa personal, debidament justifica 

da por parte del Asesor o del o los alumnos, por la cual 

exista la necesidad de interrumpir la elaboración del 

Proyecto, se comunicará mediante Nota al Coordinador de 

la Carrera al fecha y el lapso estimado de tal situación 

acompañando un nuevo Cronograma de Trabajo. 

VI - PRESENTACION Y APROBACION DEL TRABAJO FINAL DE GRADUACION: 

a) Concluido el Trabajo Final por parte del o los alumnos, 

será presentado y sometido a consideración del Jurado. 

b) La aprobación del Trabajo Final se hará en dós etapas: 

Aceptación del Trabajo por parte del Jurado. 

Exposición pública. 

c) No siendo aceptado el Trabajo Final, será devuelto t para 

las correcciones que el Jurado considere necesarias, 

las cuales deberán ser indicadas por escrito, para 	el 

conocimiento del o los alumnos y del Asesor Principal. 

d) Aceptado el Trabajo Final de Graduación, el Jurado en 

común dcuurdo con el o los alumnos, fijará dla y hora 

para que este exponga sobre el Trabaje en forma oral. 

e) La exposición será pública en donde los miembros del Ju 

rado, podrán opinar o ampliar sobre cualquier punto re- 

lacionado con el Trabajo. 

U) Finalizada la exposición, el Jurado debe expedirse, en 

un plus() de ?I (vgticuatro) horas, por simple wayoria 

de votos sobre la aprobación o nó del Trabajo, fundamen 

tando por escrito dicha decisión en ambos casos. 

En caso de no ser aprobado el Trabajo Final de Gradua—

ción el o los alumnos tendrán derecho a dos oportunida-

des más para cumplimentar la Exposición, con un_interva 

lo de 20 (veinte) dias entre los mismos. 

h) En caso de ser reprobado por tres veces el Trabajo Final 

de Graduación el o los alumnos deberán realizar un nuevo 

Trabajo por cualquiera de las vfas aprobadas por la Reso 

lución 46/84. 

9) 



i) Una vez aprobado e' Trabajo Final de Graduación, el Ju-

rado elevará al se,lur Decano un Acta en el cuál se expre 

se que el o los alumnos han cumplimentado con el requisi 

to establecido en la presente reglamentación. 

VII 	DE LA FORMA DE PRESENTACION  

El Trabajo Final deberá ser presentado en Original y 2 

(dos) copias, mecanografiado a dos espacios, en formato 

Iram, encabezados por una Nota de Presentación dirigida 

al Jurado, la que irá firmada además por el Asesor Prin-

cipal, formando 3 (tres) cuerpos. 

Para el caso de agregarse planos, estos deberán ser 

confeccionados de acuerdo con las Normas vi9entes. 

Cuando por la Naturaleza del Trabajo Final sea convenien 

te apartarse de la forma prevista en el inciso anterior, 

Coordinador podrá autorizar otra forma de presentación 

del Trabajo, en la etapa prevista en el art. IV del pre-

sente Reglamento. 

VIII 	EJSTINO DEL  TRABAJO:1  

: El original del Trabajo aprobado, será destinado a la Bi 

Ilioteca de la Universidad; una copia se agregará al legajo 

oel alumno y la otra copia se la devolverá al mismo. Todos 

los ejemplares deberán llevar la constancia de aprobación 

firmada por los 3 (tres) integrantes del Jurado. 

  

EX4or  

lo 	' t---,, f13) 

to . 	

Ing. ANTONIO GALLEGO I 
1 .1 1  n —. 	

DeEáno Normalizador 
l. c; p • 



II 

P, 
TRABAJO FINAL  DE GRADUACION  

MEDIANTE PRACTICA FINAL EN OBRA  

Carreras: Ingeniería Vial --Ingeniería Hidráulica 

- FINALIDAD  

La Práctica final en obra para los alumnos de las carreras 

Ingeniería VIal e Hidráulica, tiene por objeto ejercitar 

los conocimientos adquiridos, en una situación concreta, 

enfrentando al alumno con la realidad del medio, logrando 

así una inserción del futuro profesional en un ámbito de= 

finido y real del trabajo. 

REQUISITOS, TIEMPO Y LUGAR DE REALIZACION DE LA PRACTICA 

FINAL. 

Los requisitos que deberá cumplir el alumno para realizar 

'la práctica final en obra son los siguientes: 

Tener regularizadas todas las asignaturas de la carrera; 

Solicitar mediante nota al Director de la Escuela de la 

carrera respectiva, la correspondiente autorización para 

la iniciación de la práctica final y su presentación ofi 

cial ante el Coordinador de la carrera que. corrIsPonda, 

para que éste a su vez arbitre las medidas necesarios pa 

ra dar inicio a la misma. Esta solicitud contendrá la ma 

nifestación, por parte del alumno, del o los.organismos 

y áreas donde desea desempeñarse, indicando, además, el 

cronograma de permanencia en las mismos; 

c) El tiempo estipulado para esta práctica final en obra, 

será de 320 (trescientas veinte) horas netas como mínimo, 

las cuales serán certificadas a través de un parte diario 

que deberá estar firmado por el Jefe del Departamento o 

Area del organismo donde se desempeñe.. Este parte: será / 

presentado por el alumno semanalmente antj'el Coordinador 

de la Carrera, quien deberá receptar los problemas que se 

presentaren al alumno a fin de implementar una inmediata 

solución', como así tambien programar y distribuir los tiem 

pos de permanencia en cada área o departamento; 



El alumno deberá desempeñarse, durante el tiempo total 

que compone su práctica en obra, como mínimo en (3) ak 

tres áreas técnicas distintas del/los organismos asig-

nados para la realización de la misma. 

La práctica final en obra podrá realizarse en cual--

quier repartición pública nacional, provincial o munici 

pal, o combinación de dos o más reparticiones, como así 

también en empresas privadas, fuera o dentro del ámbito 

provincial, con las cuales la UNSE haya celebrado 	los 

convenios correspondientes. Para los casos que no exis 

tan convenios la autorización será dada por el Sr Deca 

no. 

El tiempo del trámite estipulado en II- b) no deberá ex 

ceder los 10 (diez) días hábiles, a partir de la fecha 

de presentación de la solicitud de autorización ante el 

Director de Escuela. En caso de no cumplirse con el tér 

mino estipulado, el Coordinador queda obligado a comuni 

car y notificar al alumno, por escrito, de la imposibi-

lidad o inconvenientes justificando las razones de los 

mismos. Deberá indicar-además- la oportunidad en que po 

drá Iniciar su práctica, de manera que el alumno 	opte 

por la espera u otra alternativa. 

En caso de no recibir, el alumno, una respuesta en el 

plazo establecido, éste queda facultado a solicitar al 

Director de la Escuela la información que no «fuera sumi 

nistrada por el Coordinador y aquél deberá responder en 

un plazo de 5 (cinco) días corridos y por el misbo pro 

cedimiento. 

La iniciación de la Práctica Final en Obra por esta vfa 

deberá contar con la autorización expresa del Director 

de la Escuela. 

III 
	- TRABAJOS A REALIZAR DENTRO DE LA PRACTICA FIN:A.

1_ EN OBRA  Y 

CONTRALOR DI LA MISMA. 

a) Durante el tiempo que dure la permanencia del alumno den 

tro de cada área, deberá realizar las-tareas asignadas 

por el Je c- de la misma de acuerdo con el Coordinador,las 



7 

que podrán ser sobre una investigac'n, una ejecución 

de obra o de servicios, etcc. o en forma total o par-

cial. Estas tareas deberán 'ser exclusivamente  técnicas 

y acordes con el nivel de capacitación de quien la rea 

lice; 

Informe del avance mensual; 

Concluida la Práctica Final en Obra, el alumno deberá 

presentar la constancia de asistencia en la que se es-

pecifique el número de horas efectivas de trabajo y de 

talle de las tareas asignadas, 

La Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías, dado el 

caso ya solicitud del alumno y el Coordinador, arbi—

trará los medios necesarios (financieros y/o servicios) 

que se requieran para la confección del Informe de la 

Práctica Final en Obra, de acuerdo a la solicitud apro 

bada por la Escuela Profesional. 

IV 	- PRESENTACION Y APROBACION DE LA PRACTICA FINAL EN OBRA  

a) Concluida la práctica final en obra, el alumnos deberá 

presentar un informe escrito a máquina, formato según 

normas Iram vigentes y debidamente encarpetado con los 

siguientes requisitos mínimos: 

Antecedentes técnicos y/o científicos de los traba--

jos desarrollados; 

Trabajos desarrollados en cada área; 

Metodología y Bibliografía utilizada; 

*Documentación técnica complementaria de los trabajos 

desarrollados (planos, planillas, cuadros comparati-

vos, memorias técnicas, etc.). 

Toda otra información y/o documentación que tenga re-

lación con las actividades desarrolladas en el desen-

volvimiento de la práctica en las distintas áreas; in 
cluyendo las sugerencias que a su juicio permiten téE 

nica o metodologicamente, aportar beneficios para el 

perfeccionamiento y eficiencia de las áiTas en las / 

cuales ha desarrollado sus actividades. 

b) Una vez concluido el informe final de la práctica en obra 

el alumno presentará dicho informe al señor Coordinador 

para su consideración. Cumplida., esta instancia / 

W 



el Coordinador solicitará al Decano de la Facultad la de 

signación de un Jurado Integrado por tres miembros; uno 

a propuesta del Director de la Escuela respectiva, otro 

propuesto por el mismo Coordinador, quedando a criterio 

del señor Decano la designación del tercer miembro. 

El Coordinador con la anticipación necesaria desarrolla-

rá las acciones que correspondan para que el Jurado pue-

da constituirse 30 citas antes de la fecha prevista para 

la presentación del informe. 

El Jurado rendrá a su cargo la evaluación del informe fi 

nal de la práctica en obra y el grado de experiencia re-

cogido por el alumno. 

Puesto el informe final a consideración del Jurado, éste 

dictaNinará en el término de (10) diez días hábiles, por 

simple mayoria de votos de sus miembros sobre la acepta-

ción. Si el Jurado estimare necesario efectuar observa--

clones a efectos de una posterior corrección del informe 

final, éstas deberán ser formuladas por escrito para co-

nocimiento del alumno, quien subsanará las mismas. 

Subsanadas las observaciones a que se refiere el inciso 

d), el Jurado - de común acuerdo con el alumno - fijará 

la fecha en que éste expondrá públicamente su Trabajo 

Final de Graduación. 

La exposición ante el Jurado será exclusivamente sobre 

los términos del Informe aceptado por el Jurado. 

.9) Finalizada la exposición, el Jurado debe expedirse, en 

un p1azo de 24 (veinticuatro) horas, por simple mayoría 

de votos, sobre la aprobación o no ¿el Informe, fundamen 

tando por escrito dicha decisión en ambos casos. 

h) Para el caso en que no sea aprobado, el alumno tendrá de 

recho a dos oportunidades más para cumplimentar la expo= 

sición, con un intervalo de 20 (veinte) -dfas entre los 

mismos.- 

lng. ANTONIO OALIE00 
Dec,' no 	• 	•r 



TRABAJO FINAL DE GRADUACION  

MEDIANTE PRACTICA FINAL EN OBRA  

Carrera: Ingeniería Electromecánica 

FINALIDAD: 

La Práctica en Obra,'tiené 'Por objeto, ejercitan-los cono-

cimientos adquiridos, en una situación concreta, enfrentándolk 

al alumno con la realidad del medio, logrando,así una inserción 

del futuro profesional en una ámbito definido y real déLtrabajo. 

i I 	- REQUISITOS, TIEMPO Y LUGAR DE REALIZACION DE LA PRACTIa EN OBRA 

Haber regularizado las asignaturas del 'quinto curso de la ca--

rrera y tener la corresundiente autorización por Parte de 

los titulares de las asignaturas del último año. 

1aber realizado las Práctica de Taller I y Práctica 	Taller 

Solicitar mediante nota al Director de Escuela la correspon--

diente autorización para la iniciación de la Práctica en Obra 

y su presentación oficial ante el Coordinador, para .que este 

a su vez arbitre las medidas necesarias para dar initio a las 

mismas. Esta solicitud contendrá la manifestación par parte 

del alumno del o los organismos donde deseé desarrollarla. 

El Director de Escuela, deberá-expedirse - en un plazo.  no mayor 

de diez días corridos a partir de la presentación de la nota 

mencionada en II-c.- 

El tiempo estipulado para esta práctica en obra será de 320 

(trescientas veinte) horas, las cuales serán certificadas al 

travez de un parte diario que deberá estar firmado por el En-

cargado designado por la U.N.S.E. en el organismo donde se de 

sarrollare la Práctica en Obre. Este parte sentí presentado / 

por el alumno semanalmente ante el Coordinad‘ri, quien deberá 

receptar los problemas que se presentaren al alumno a fin de 

implementar una inmediata solución. 

La Práctica en Obra, podrá realizarse en cualquier repartición 

pública, nacional, provincial o municipal, o combinación de 

dos o mas reparticiones, como así también 

fuera o dentro del ámbito provincial. 

e empresas privadas 

ü 



A 11 	- IPANAJOs A RFA[17AR FN LA PRACTICA FINAL Y CONTRALOR DE 	LA 

MISMA. 

Durante el tiempo que dure la Práctica Final, el alumno de-

berá realizar las tareas asignadas por el Encargado o por el 

Coordinador, las que podrán ser sobre, una ejecución de obra 

práctica en fábricas o talleres, etc, en forma parcial o to-

tal. Estas tareas deberán ser exclusivamente técnicas y acor 

des con el nivel de capacitación de quién las realice. 

Cumplida la Práctica Final el alumno deberá presentar la cons 

tancia de asistencia en la que especifique el número de horas. 

IV 	PRESENTACION Y APROBACION DEL INFORME  

Concluida la Práctica Final el alumno deberá presentar un in-

forme individual que será confeccionado en hojas formato según 

normas Iram'vIgentes mecanografiadas y encarpetadas. 

El objetivo perseguido por el informe no deberá ser otro que 

el dejar constancia de los trabajos efectuados con la partici 

pación del alumno. 

Una vez confluido el Informe de la Práctica Final el alumno / 

presentará dicho informe al Coordinador para su consideración 

y corrección. 

Las correcciones deberán ser confeccionadas por escrito en un 

término no mayor de diez dias corridos a partir de la fecha de 

su presentación. 

El Coordinador solicitará al Decano de la Facultad la designa-

ción de un Jurado integrado por 3 (tres) miembros,' uno a pro--

puesta del Director de la Escuela respectiva, otro propuesto 

por el mismo Coordinador quedando a criterio del Señor Decano 

la desig.naciów del tercer miembro. 

Puesto el informe final a consideración del Jurado, éste dic-
.- 

taminará en el término de (101 diez dfas hábijes, por simple 
mayoría de votos de sus miembros sobre la aceptación. Si el 

Jurado estimare necesario efectuar observaciones a fectos de 

una posterior corrección del informe final, ésta deberá ser 

formuladas por escrito para conocimiento de -alumno, 'quien sub 

sanará las mismas. 



Subsanadas las observaciones a que se refiere el inciso 

d), el Jurado - de común acuerdo cor 	1 	1,mno - fijará 
la fecha en que éste expondrá pública 	2 su Trabajo 
Final de Graduación. 

La exposición ante el Jurado será exclusivamente sobre 

los términos del Informe aceptado por el Jurado. 

Finalizada la exposición, el Jurado debe expedirse, en un 

plazo de 24 (veinticuatro) horas, por simple mayorfa de 

votos, sobre la aprobación o no del Informe, fundamentando 

por escrito dicha decisión en ambos casos. 

Para el caso en que no sea aprobado, el alumno tendrá dere 

cho a dos oportunidades más para cumplimentar la exposición 

con un intervalo de 20 (veinte) dias entre los mismos.- 

hl  ANTONIO OAL1100  

Pecno Nomilindor 

J 



9, 

TRABAJO FINAL DE GRADUACION 

MEDIANTE REGIMEN DE PASANTIAS  

Carreras: INC. VIAL  - INC. HIDRAULICA  - INC. ELECTROMECANICA 

I - FINALIDAD 

ET régimen de pasantfas significa uni complemento, evaluativo 

de los conocimientos adquiridos, y permite al alumno incorporar 

nuevos conocimientos en la fez técnica y científica y así mismo 

ponerlo en contacto con organismos jerarquizados en las distin-

tas disciplinas de las diferentes especialidades. 

!I 	REQUISITOS:  

Para que el alumno pueda obtener su graduación a través del 

sistema de Pasantías, deberá cumpli.r: 

Tener regularizadas todas las asignaturas de la carrera. 

Solicitar mediante nota, al Director de la Escuela respectiva, 

la posibilidad de realizar el Trabajo Final de Graduación me-

diante la alternativa a) deja Resolución N°46/84, indicando 

la preferencia de realizar' la misma en alguno de los Organis-

mos con los cuales existiera convenio; 

e) El Coordinador de la Carrera deberá expedirse, en un término 

fin mayor de 10 (diez) días corridos, sobre: 

la posibilidad de la de Preferencia u otras; 

la oportunidad de su realización; 

la asistencia económica que pudiera brindar la U.N.S.E. 

Finalizada la Pasantía, el alumno deberá presentar la Constan 

cia de Asistencia*, en 1-a que se especifique el número de horas 

efectivas de trabajo y de tareas asignadas-otorgadaS por el Or 

ganisno en el cual se realizó la -.Pasantía y un informe efectua 

do por el alumno, de las tareas desarrolladas. por el 'mismo, el 

que deberá estar avalado por el _Organismos correspondiente; 

Cumplidos los requisitos anteriores y presentado el informe an 

te el Director de la Escuela correspondient 	su aprobación 

se hará en conformidad a -la Resolución N°4 /8- 

1"1.-.A 



- 

f)Finalizada la expe 	,n, el Jurado deberá expedir 

se en un plazo de 	(veinticuatro) horas por sim- 

ple mayoría siibr la aprobación o no del Informe 

fundament-' por escrito, dicha decisión en ambol 

casos. 

g Para el caso en que no sea aprobado, el alumno / 

tendrá derecho a dos oportunidades mas para cumpli 
mentar la exposición con un intervalo de 20 (vein-_ 

te) días entre las mismas. 

a-0-171-"ItreN), 
7-.-..,... :, y 

w  ---zr• 
o 
O  

h 
4- 	ti d ii: 	1  
V.> UNSE ::•—•:i: 

04. 

 

int  A TONIO CIALLF.00 
Devano Nnrinlitador 

  

  

 

     


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

